



# ข่าวเศรษฐกิจการเกษตร

## สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 9

### สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

163/38 ถนนกาญจนวนิช ตำบลเขารูปช้าง อำเภอเมืองสงขลา จังหวัดสงขลา โทรศัพท์/โทรสาร 0-7431-2996 , 0-7431-1589  
ปีที่ 9 ฉบับที่ 120 ประจำเดือน มิถุนายน 2561 <http://www.zone9.oae.go.th> E-mail : zone9@oae.go.th

พื้นที่รับผิดชอบ จังหวัดสงขลา พัทลุง สตูล ตรัง ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส



กรุณาส่ง

ใช้ในราชการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ชำระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน  
ใบอนุญาตที่ 5/2554  
ไปรษณีย์เก้าเส้ง

(นายสุธรรม ธรรมปาโล)  
ผู้อำนวยการสำนักงาน  
สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 9

## บรรณาธิการแถลง

แป๊บๆ ก็ถึงเดือนมิถุนายน แล้วครับเข้ามาถึงครึ่งปี อีกแล้ว สำหรับใครที่ยังไม่ได้ทำอะไร อย่างที่ตั้งใจไว้ว่าจะทำในปี 2561 ก็เริ่มลงมือทำได้แล้วครับ ใครที่เข้าไปแล้วยังไม่สำเร็จ ก็ขอให้รีบทำ เต็มจะสิ้นปี เวลาไม่ค่อยใคร ทำอะไรก็ทำนะครับ แต่อย่าลืมทำ ความดี เพราะมีคำกล่าวไว้ว่า อย่าให้เราเมื่อয়লাในการทำดี เพราะว่าถ้าไม่ท้อใจแล้วเราจะเก็บเกี่ยวในเวลาอันสมควร เห็นทำ จะจริง เพราะถ้าเราปฏิบัติต่อผู้อื่นอย่างไร เขาก็จะปฏิบัติกับเรา อย่างนั้นครับ ถ้าเรายากได้ความดีกลับ เราก็ต้องทำความดีครับ

ด้านเศรษฐกิจการเกษตร ในเดือนมิถุนายน ราคาขางพาราปรับตัว ลดลงจากเดือนที่ผ่านมา เนื่องจากราคาในตลาดล่วงหน้าในต่างประเทศ ลดลง และเงินบาทที่แข็งค่า ประกอบกับราคาน้ำมันดิบที่ลดลง ส่งผลทำให้ราคาขางพาราลดลง ราคาปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นเนื่องมาจาก ปริมาณ การผลิตที่ลดลง ประกอบกับกระทรวงพลังงานได้เริ่มให้มีการ ผลิตไบโอดีเซล ปี 20 สำหรับการใช้กับรถบรรทุก และจาก มาตรการ เร่งการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบ ของภาครัฐส่งผลทำให้ราคา ปาล์มน้ำมัน ปรับตัวสูงขึ้น

จาก บรรณาธิการ

### ประเด็นที่สำคัญ :

หน้า

- บรรณาธิการแถลง 2
- ภาวะการผลิต การตลาด และราคา  
สินค้าเกษตรที่สำคัญ
  - ขางพารา 3
  - ปาล์มน้ำมัน 6
  - เงาะ 9
  - มังคุด 11
  - ทุเรียน 13
  - ลองกอง 15
- ตารางราคาสินค้าเกษตร  
ที่สำคัญ ณ ไรณา 17
- เกร็ดความรู้ทั่วไป 21
- ข่าวประชาสัมพันธ์ 22

### ค่านิยมร่วม (OAE)<sup>2</sup>

O (Openness) การเปิดกว้างทางความคิด

A (Awakening) การตื่นตัว ตื่นรู้

E (Effectiveness) การทำงานที่มีประสิทธิผล

O (Ownership) มีความเป็นเจ้าของ

A (Accountability) ความรับผิดชอบ

E (Ethics) จริยธรรมคุณธรรม

ที่ปรึกษา : นายบัณฑิต เกษราพงศ์

นางนุจรีย์ สภาพันธ์

นายวิชัย โฉมจันทน์

บรรณาธิการ : นายนิกร แสงเกต

ผู้ช่วยบรรณาธิการ: นายสมชาย คังคะมณี

น.ส.เฉลิมรัตน์ ขจรทุกทิศ

น.ส.ประไพ จันทร์กลิ่น

กองบรรณาธิการ : ส่วนสารสนเทศการเกษตร

เจ้าของ : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 9

เลขที่ 163/38 ถ.กาญจนวนิช ต.เขารูปช้าง อำเภอเมืองสงขลา

จังหวัดสงขลา

โทรศัพท์/โทรสาร 0-7431-2996 0-7431-1589

E-mail : zone9@oae.go.th

ประจำเดือน มิถุนายน 2561

ยางพารา

**การผลิต**

สถานการณ์การผลิตยางพาราของพื้นที่ 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง (ตรัง พัทลุง สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และ นราธิวาส) สภาพโดยทั่วไปคาดว่าปี 2561 เนื้อที่เก็บเกี่ยว 6,419,790 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 2.14 ผลผลิตรวม 1,654,113 ตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 8.17 ผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ 258 กิโลกรัม เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว ร้อยละ 6.17 โดยผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่สูงสุดที่จังหวัดสงขลา 270 กิโลกรัม

**ปริมาณผลผลิต**

ผลผลิตยางพาราเดือนมิถุนายน ประมาณ 147,547 ตัน คิดเป็นร้อยละ 8.92 ของปริมาณผลผลิตทั้งหมด เพิ่มขึ้นจากเดือนพฤษภาคม จำนวน 40,734 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.14 ทั้งนี้เนื่องมาจาก เดือนมิถุนายน ยางพาราเข้าสู่ภาวะปกติ หลังจากผลัดใบ เกษตรกรบางส่วนได้หยุดกรีด และเกษตรกรเปิดกรีดเต็มพื้นที่ในช่วงเดือนมิถุนายน ส่งผลทำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้น

**ราคายางพารา**

สำหรับราคายางพาราแผ่นดิบชั้น 3 ในภาพรวมเฉลี่ย 43.17 บาท/กิโลกรัม ปรับตัวลดลงจากเดือนที่ผ่านมาเล็กน้อย ร้อยละ 5.78 ตามราคาทิศทางราคายางพาราในตลาดล่วงหน้าต่างประเทศ และได้รับปัจจัยกดดันจากค่าเงินบาทแข็งค่า เมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ ประกอบกับราคาน้ำมันดิบปรับตัวลดลง เนื่องจาก กลุ่มโอเปคจะเพิ่มกำลังการผลิต และการผลิตน้ำมันดิบของสหรัฐเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับสต็อกยางพารา ตลาดเซี่ยงไฮ้ ปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก 457.69 พันตัน เพิ่มขึ้นเป็น 505.069 พันตัน เพิ่มขึ้นเท่ากับ 47.379 พันตัน ส่งผลทำให้ราคายางพาราภายในประเทศปรับตัวลดลง

**มาตรการ/นโยบายภาครัฐ**

คณะรัฐมนตรี อนุมัติ 6 โครงการ เพื่อแก้ไขปัญหายางพาราทั้งระบบ ตามนโยบายดูดซับปริมาณยางพารา เพิ่มปริมาณการใช้ และลดปริมาณการผลิต ดังนี้

1. โครงการชดเชยดอกเบี้ย 3 % เพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการยางพารา (ยางแห้ง) เพื่อใช้ในการเก็บรวบรวมยางพารา ในวงเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อดูดซับปริมาณยางพาราออกจากระบบ ประมาณร้อยละ 11 ของผลผลิต ยางแห้ง 350,000 ตัน จากผลผลิตทั้งปี โดยรัฐบาลจะชดเชยดอกเบี้ย ในอัตราตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 3 ต่อปี (ไม่เกิน 600 ล้านบาท) ตั้งแต่เดือนมกราคม 2561 ถึงเดือนธันวาคม 2562 และมีระยะเวลาชำระเงินคืนเงินกู้ไม่เกิน 1 ปี นับจากวันทำสัญญา

## ยางพารา

2. โครงการส่งเสริมการใช้ยางพาราในหน่วยงานภาครัฐ โดยรัฐบาลสั่งการให้หน่วยงานภาครัฐ ใช้ยางพาราภายในประเทศเพิ่มขึ้น โดยให้การยางแห่งประเทศไทย รับซื้อผลผลิตยางพารา ยางแผ่นดิบชั้น 3 น้ำยางสด ยางก้อนถ้วย หรือยางพาราชนิดอื่นๆ ผ่านทางสถาบันเกษตรกร และเครือข่ายตลาด ของการยางแห่งประเทศไทย ทั่วประเทศ เป้าหมาย 200,000 ตัน ในช่วงเดือนธันวาคม 2560-30 กันยายน 2561 จะใช้งบประมาณรับซื้อยางใหม่จากเกษตรกร 12,000 ล้านบาท โดยใช้งบกลางรายการสำรองจ่ายฉุกเฉิน

3.โครงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อเป็นเงินหมุนเวียน ให้แก่สถาบันเกษตรกรรวบรวมยาง โดยมีเป้าหมายการใช้จ่ายเงินกู้วงเงิน 10,000 ล้านบาท ระยะเวลาดำเนินโครงการ ตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2563 อัตราดอกเบี้ย MLR-1 ปัจจุบันเท่ากับ 4 % รัฐบาลรับภาระดอกเบี้ยแทนสถาบันเกษตรกร 3 % สถาบันเกษตรกรรับภาระดอกเบี้ย 1% กำหนดชำระคืนภายใน 12 เดือน (พระราชบัญญัติธุรกิจ 2 ก.พ.61)

4. โครงการสนับสนุนสินเชื่อให้สถาบันเกษตรกร กู้เพื่อเป็นค่าลงทุนและเงินทุนหมุนเวียนในการแปรรูปยางพารา เพื่อเพิ่มมูลค่า เป้าหมายการจ่ายเงินกู้วงเงิน 5,000 ล้านบาท ระยะเวลาดำเนินการ ตั้งแต่วันนี้ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2567 โดยเงินกู้ค่าลงทุนคิดดอกเบี้ย ในอัตรา MLR-1.5 ปัจจุบันเท่ากับ 3.5 % รัฐบาลช่วยรับภาระดอกเบี้ยแทนสถาบันเกษตรกร 3% โดยกองทุนพัฒนาสหกรณ์และรัฐบาลจะช่วยรับภาระดอกเบี้ยอีก 0.49% สถาบันเกษตรกรรับภาระดอกเบี้ยในอัตรา 0.01% เท่านั้น กำหนดชำระคืนเป็นรายงวด ภายในเดือนสิงหาคม 2567 (พระราชบัญญัติธุรกิจ 2 ก.พ.61)

5. กระทรวงกลาโหม ได้รับอนุมัติงบประมาณจากคณะรัฐมนตรี จำนวน 2,600 ล้านบาทเพื่อจัดซื้อ ปริมาณน้ำยางชั้น 17,913 ตัน ใช้ในการปรับปรุงถนนพาราซอยล์ซีเมนต์ และการสร้างสระเก็บน้ำโดยใช้ยางพาราเป็นวัตถุดิบปูพื้นบ่อ โดยดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเดือนกันยายน 2561 (สำนักข่าวอินโฟเควสท์ 13 มิ.ย. 61)

6. ล่าสุด 8 มิถุนายน 2561 หน่วยงานภาครัฐ อื่นๆ แจ้งความประสงค์ ที่จะใช้ยางพารา ภายใต้โครงการส่งเสริมการใช้ยางของหน่วยงานภาครัฐ รวมทั้งสิ้น 180,000 ตัน (สำนักข่าวอินโฟเควสท์ 13 มิ.ย. 61)

## ยางพารา

**ตารางที่ 1** ยางพารา : เนื้อที่เก็บเกี่ยว ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่

| จังหวัด    | เนื้อที่เก็บเกี่ยว (ไร่) |                  |             | ผลผลิต (ตัน)     |                  |             | ผลผลิตต่อไร่ (กิโลกรัม) |            |             |
|------------|--------------------------|------------------|-------------|------------------|------------------|-------------|-------------------------|------------|-------------|
|            | ปี 2560                  | ปี 2561          | % + -       | ปี 2560          | ปี 2561          | % + -       | ปี 2560                 | ปี 2561    | % + -       |
| ตรัง       | 1,229,128                | 1,251,390        | 1.81        | 301,136          | 324,110          | 7.63        | 245                     | 259        | 5.71        |
| พัทลุง     | 754,847                  | 785,582          | 4.07        | 185,692          | 201,109          | 8.30        | 246                     | 256        | 4.07        |
| สงขลา      | 1,688,898                | 1,713,206        | 1.44        | 410,402          | 462,566          | 12.71       | 243                     | 270        | 11.11       |
| สตูล       | 363,780                  | 372,423          | 2.38        | 88,762           | 93,851           | 5.73        | 244                     | 252        | 3.28        |
| ปัตตานี    | 342,430                  | 350,532          | 2.37        | 84,238           | 90,087           | 6.94        | 246                     | 257        | 4.47        |
| ยะลา       | 1,074,251                | 1,091,686        | 1.62        | 261,043          | 272,922          | 4.55        | 243                     | 250        | 2.88        |
| นราธิวาส   | 831,669                  | 854,971          | 2.80        | 197,937          | 209,468          | 5.83        | 238                     | 245        | 2.94        |
| <b>รวม</b> | <b>6,285,003</b>         | <b>6,419,790</b> | <b>2.14</b> | <b>1,529,210</b> | <b>1,654,113</b> | <b>8.17</b> | <b>243</b>              | <b>258</b> | <b>6.17</b> |

ราคายางแผ่นดิบชั้น 3 ที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา (บาท/กิโลกรัม)

| รายการ   | พ.ค.  | มิ.ย. | +เพิ่ม/-ลดลง |
|----------|-------|-------|--------------|
| ตรัง     | 45.25 | 43.60 | -3.65        |
| พัทลุง   | 45.52 | 42.92 | -5.71        |
| สงขลา    | 47.00 | 44.00 | -6.38        |
| สตูล     | 46.50 | 44.60 | -4.09        |
| ปัตตานี  | 45.25 | 42.60 | -5.86        |
| ยะลา     | 45.00 | 42.80 | -4.89        |
| นราธิวาส | 45.50 | 41.20 | -9.45        |
| เฉลี่ย   | 45.82 | 43.17 | -5.78        |

### การผลิต

สถานการณ์การผลิตปาล์มน้ำมันของพื้นที่ 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง (ตรัง พัทลุง สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และ นราธิวาส) สภาพโดยทั่วไปคาดว่าปี 2561 เนื้อที่เก็บเกี่ยว 436,028 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 5.00 ผลผลิตรวม 1,203,329 ตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 9.61 ผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ 2,760 กิโลกรัมเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 4.39 โดยผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ สูงสุดที่จังหวัดตรัง 3,093 กิโลกรัม

### ปริมาณผลผลิต

ผลผลิตปาล์มน้ำมันเดือนมิถุนายน ประมาณ 107,099 ตัน คิดเป็นร้อยละ 8.90 ของผลผลิตทั้งปีสำหรับภาพรวม สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรคาดว่า ผลผลิตปาล์มน้ำมันเดือนมิถุนายน ปี 2561 มีประมาณ 1.281 ล้านตัน คิดเป็นน้ำมันปาล์มดิบ 0.218 ล้านตัน ลดลงจากผลผลิตปาล์มทะเลทราย 1.336 ล้านตัน คิดเป็นน้ำมันปาล์มดิบ 0.227 ล้านตัน ของเดือนพฤษภาคม ปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 4.12 และร้อยละ 3.96 ตามลำดับ

### ราคาปาล์มน้ำมัน

ราคาปาล์มน้ำมันในเดือนมิถุนายน ในภาพรวมราคาเฉลี่ย 4.03 บาท/กิโลกรัม ปรับตัวเพิ่มขึ้น จากเดือนพฤษภาคม ร้อยละ 28.94 สาเหตุที่ราคาปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นเนื่องมาจาก ปริมาณการผลิตที่ลดลง ประกอบกับกระทรวงพลังงานได้เริ่มให้มีการผลิตไบโอดีเซล ปี 20 สำหรับการใช้กับรถบรรทุก โดยคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน(กบง.) ได้เห็นชอบมาตรการผลิตไบโอดีเซล ปี 20 ซึ่งมีราคาต่ำกว่าน้ำมันดีเซลปกติ 3 บาท/ลิตร และจากมติ คณะกรรมการนโยบายปาล์มน้ำมันแห่งชาติ (กปน.) ในคราวประชุมเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2561 มีมติเห็นชอบในมาตรการปรับสมดุลน้ำมันในประเทศ โดยเร่งผลักดันการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบจำนวน 300,000 ตันภายในระยะเวลา 5 เดือน ส่งผลทำให้ราคาซื้อขายปาล์มน้ำมันจากเกษตรกรสูงขึ้น

### มาตรการ/นโยบาย

#### มติคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2561

คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ได้มีมติเห็นชอบแนวทางการส่งเสริมการใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว (B20) ด้วยเหตุผลว่า ในช่วงที่ราคาน้ำมันตลาดโลกมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น ทางกระทรวงพลังงาน มีนโยบาย ที่จะช่วยบรรเทาผลกระทบและป้องกันภาวะการขาดแคลนน้ำมันระยะยาว โดยการทดลองให้ใช้น้ำมันดีเซลแบบพิเศษ B20 รัฐจะสร้างแรงจูงใจด้านราคา โดยในช่วงเริ่มต้น การกำหนดให้ราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B20 ถูกกว่าน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว (B7) ประมาณ 3 บาทต่อลิตร คาดว่าจะมีการใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B20 ที่ 1.5 ล้านลิตรต่อวัน

## มติคณะกรรมการนโยบายปาล์มน้ำมันแห่งชาติ (กปน.) เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2561

1. เห็นชอบให้ผลักดันการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบเพื่อส่งออก 300,000 ตัน โดยสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการส่งออกให้กับผู้ส่งออก ไม่เกิน กิโลกรัมละ 1.75 บาท เป็นเวลา 5 เดือน โดยใช้งบกลางวงเงิน 525 ล้านบาท (สิ้นสุด 31 ตุลาคม 2561)
2. กำหนดมาตรฐานโรงงานสกัดน้ำมันปาล์ม โดยให้กระทรวงอุตสาหกรรมดูแลเรื่องมาตรฐานโรงงานสกัด โดยกำหนดให้โรงงาน A ใช้ปาล์มน้ำมันทะลายสุก สกัดให้ได้เปอร์เซ็นต์ที่ 18 % ส่วนโรงงาน B ให้สกัดปาล์มน้ำมันให้ได้เปอร์เซ็นต์ 30 % ขึ้นไป หากไม่สามารถได้ดำเนินการตามมาตรฐาน อาจพิจารณาปิดโรงงาน
3. ส่งเสริมการใช้ไขมันดีเซล B20 สำหรับรถบรรทุก ปริมาณ 250,000 ตัน/ปี ส่งเสริมอุตสาหกรรมไอโอเคมีคอน และเข้มงวดเรื่องการลักลอบนำเข้าปาล์มน้ำมัน
4. มาตรการลดต้นทุนและเพิ่มรายได้ให้กับเกษตรกร โดยส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพปาล์มน้ำมัน ให้ได้เปอร์เซ็นต์ปาล์มน้ำมันที่สูง มีเป้าหมายอยู่ที่ 20 % พร้อมทั้งจัดอบรมคุณภาพให้กับเกษตรกร ช่วยเหลือด้านการลดต้นทุนการผลิต
5. ส่งเสริมการปลูกปาล์มน้ำมันพันธุ์ดี โดยให้โคนต้นปาล์มน้ำมันที่มีอายุ 20 ปีขึ้นไป พร้อมทั้งส่งเสริมให้ปลูกปาล์มน้ำมันคุณภาพ สายพันธุ์ดี

## ปาล์มน้ำมัน

ตาราง 2 ปาล์มน้ำมัน : เนื้อที่เก็บเกี่ยว ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่

| จังหวัด    | เนื้อที่เก็บเกี่ยว (ไร่) |                |             | ผลผลิต (ตัน)     |                  |             | ผลผลิตต่อไร่ (กิโลกรัม) |              |             |
|------------|--------------------------|----------------|-------------|------------------|------------------|-------------|-------------------------|--------------|-------------|
|            | ปี 2560                  | ปี 2561        | % + -       | ปี 2560          | ปี 2561          | % + -       | ปี 2560                 | ปี 2561      | % + -       |
| ตรัง       | 170,148                  | 180,618        | 6.15        | 508,572          | 558,651          | 9.85        | 2,989                   | 3,093        | 3.48        |
| พัทลุง     | 37,195                   | 40,770         | 9.61        | 90,979           | 108,122          | 18.84       | 2,446                   | 2,652        | 8.42        |
| สงขลา      | 51,582                   | 54,084         | 4.85        | 118,690          | 129,693          | 9.27        | 2,301                   | 2,398        | 4.22        |
| สตูล       | 99,616                   | 100,150        | 0.54        | 253,025          | 262,994          | 3.94        | 2,540                   | 2,626        | 3.39        |
| ปัตตานี    | 15,749                   | 16,812         | 6.75        | 37,120           | 41,324           | 11.33       | 2,357                   | 2,458        | 4.29        |
| ยะลา       | 4,856                    | 5,649          | 16.33       | 8,046            | 9,807            | 21.89       | 1,657                   | 1,736        | 4.77        |
| นราธิวาส   | 36,121                   | 37,945         | 5.05        | 81,381           | 92,738           | 13.96       | 2,253                   | 2,444        | 8.48        |
| <b>รวม</b> | <b>415,267</b>           | <b>436,028</b> | <b>5.00</b> | <b>1,097,813</b> | <b>1,203,329</b> | <b>9.61</b> | <b>2,644</b>            | <b>2,760</b> | <b>4.39</b> |

ราคาผลปาล์มน้ำมันทั้งทะลายน้ำหนักมากกว่า 15 กก.ขึ้นไป ที่เกษตรกรขายได้ ณ ไร่นา (บาท/กิโลกรัม)

| รายการ        | พ.ค.        | มิ.ย.       | +เพิ่ม/-ลดลง |
|---------------|-------------|-------------|--------------|
| ตรัง          | 3.23        | 4.12        | 27.55        |
| พัทลุง        | 3.15        | 4.00        | 26.98        |
| สงขลา         | 3.10        | 3.98        | 28.39        |
| สตูล          | 3.00        | 4.00        | 33.33        |
| ปัตตานี       | 3.03        | 3.96        | 30.69        |
| ยะลา          | 2.93        | 3.66        | 24.91        |
| นราธิวาส      | 2.93        | 3.82        | 30.38        |
| <b>เฉลี่ย</b> | <b>3.13</b> | <b>4.03</b> | <b>28.94</b> |



**การผลิต**

สถานการณ์การผลิตเงาะของพื้นที่ 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง (ตรัง พัทลุง สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส) สภาพโดยทั่วไปคาดว่าปี 2561 เนื้อที่เก็บเกี่ยว 41,570 ไร่ ลดลงจากปี 2560 จำนวน 1,353 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 3.15

**ปริมาณผลผลิต**

ผลผลิตเงาะ ในปี 2561 คาดว่าจะสูงขึ้นกว่าปี 2560 ทั้งนี้เนื่องจากสภาพภูมิอากาศที่เหมาะสมกว่าปีที่แล้ว ทำให้มีการติดดอกออกผลมากขึ้น โดยคาดว่าผลผลิตปี 2561 มีผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่เท่ากับ 544 กิโลกรัม ผลผลิตประมาณ 22,597 ตัน สูงขึ้นจากปีที่แล้ว ซึ่งมีปริมาณการผลิต 3,932 ตัน เป็นจำนวน 18,664 ตัน หรือเพิ่มขึ้น ประมาณ 4.75 เท่า ผลผลิตเงาะที่มากที่สุดอยู่ในจังหวัดนราธิวาส 14,020 ตัน พัทลุง 2,094 ตัน สงขลา 1,678 ตัน ยะลา 1,636 ตัน สตูล 1,588 ตัน ตรัง 958 ตัน และปัตตานีน้อยที่สุด 622 ตัน การกระจายของผลผลิต ปี 2561 สำหรับผลผลิตในเดือนมิถุนายน ผลผลิตยังไม่ออกสู่ตลาด จะเริ่มเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ประมาณเดือน กรกฎาคม 2561

**ตาราง 3 เงาะ : เนื้อที่เก็บเกี่ยว ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่**

| จังหวัด  | เนื้อที่เก็บเกี่ยว (ไร่) |         |       | ผลผลิต (ตัน) |         |           | ผลผลิตต่อไร่ (กิโลกรัม) |         |           |
|----------|--------------------------|---------|-------|--------------|---------|-----------|-------------------------|---------|-----------|
|          | ปี 2560                  | ปี 2561 | % + - | ปี 2560      | ปี 2561 | % + -     | ปี 2560                 | ปี 2561 | % + -     |
| ตรัง     | 1,598                    | 1,605   | 0.44  | 571          | 958     | 67.78     | 357                     | 597     | 67.23     |
| พัทลุง   | 4,618                    | 4,926   | 6.67  | 285          | 2,094   | 634.74    | 62                      | 425     | 585.48    |
| สงขลา    | 3,857                    | 3,803   | -1.40 | 849          | 1,678   | 97.64     | 220                     | 441     | 100.45    |
| สตูล     | 2,350                    | 2,340   | -0.43 | 1,332        | 1,588   | 19.22     | 567                     | 679     | 19.75     |
| ปัตตานี  | 1,630                    | 1,560   | -4.29 | 451          | 622     | 37.92     | 277                     | 399     | 44.04     |
| ยะลา     | 3,279                    | 3,279   | 0.00  | 326          | 1,636   | 401.84    | 99                      | 499     | 404.04    |
| นราธิวาส | 25,591                   | 24,057  | -5.99 | 118          | 14,020  | 11,781.36 | 5                       | 583     | 11,560.00 |
| รวม      | 42,923                   | 41,570  | -3.15 | 3,932        | 22,596  | 474.67    | 92                      | 544     | 491.30    |

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ (ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561)

## เงาะ

ตาราง 4 ร้อยละ/ปริมาณผลผลิตเงาะ ที่ออกสู่ตลาดรายเดือน ปี 2561

| ภาค/<br>จังหวัด | รายการ      | ร้อยละ /ปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาด(1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561) |       |       |        |       |      |      |        |
|-----------------|-------------|--|-------|-------|--------|-------|------|------|--------|
|                 |             | มิ.ย.  | ก.ค.  | ส.ค.  | ก.ย.   | ต.ค.  | พ.ย. | ธ.ค. | รวม    |
| ตรัง            | ร้อยละ      |  | 43.40 | 56.60 |        |       |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 416   | 542   |        |       |      |      | 958    |
| พัทลุง          | ร้อยละ      |  | 11.00 | 55.00 | 33.00  | 1.00  |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 230   | 1,152 | 691    | 21    |      |      | 2,094  |
| สงขลา           | ร้อยละ      |  | 23.70 | 73.93 | 2.37   |       |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 398   | 1,241 | 40     |       |      |      | 1,678  |
| สตูล            | ร้อยละ      |  | 3.00  | 88.00 | 9.00   |       |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 48    | 1,397 | 143    |       |      |      | 1,588  |
| ปัตตานี         | ร้อยละ      |  | 2.48  | 59.53 | 32.61  | 5.02  |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 18    | 370   | 203    | 31    |      |      | 622    |
| ยะลา            | ร้อยละ      |  | 10.09 | 47.85 | 41.32  | 0.74  |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 165   | 783   | 676    | 12    |      |      | 1,636  |
| นราธิวาส        | ร้อยละ      |  |       | 7.15  | 62.50  | 30.35 |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  |       | 1,002 | 8,763  | 4,255 |      |      | 14,020 |
| รวม             | ร้อยละ      |  | 5.64  | 28.71 | 46.53  | 19.12 |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 1,274 | 6,487 | 10,515 | 4,319 |      |      | 22,596 |

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561

**การผลิต**

สถานการณ์การผลิตมังคุดของพื้นที่ 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง (ตรัง พัทลุง สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส) สภาพโดยทั่วไปคาดว่าปี 2561 เนื้อที่เก็บเกี่ยว 50,276 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 718 ไร่ คิดเป็น ร้อยละ 1.45

**ปริมาณผลผลิต**

ผลผลิตมังคุด ในปี 2561 คาดว่าจะสูงขึ้นกว่าปี 2560 ทั้งนี้เนื่องจากสภาพภูมิอากาศที่เหมาะสมกว่าปีที่แล้ว ทำให้มีการติดดอกออกผลมากขึ้น โดยคาดว่าผลผลิตปี 2561 มีผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่เท่ากับ 550 กิโลกรัม ผลผลิตประมาณ 27,655 ตัน สูงขึ้นจากปีที่แล้ว ซึ่งมีปริมาณการผลิต 4,031 ตัน เป็นจำนวน 23,624 ตัน หรือเพิ่มขึ้น ประมาณ 5.86 เท่า ผลผลิตมังคุดมีมากที่สุดอยู่ในจังหวัดนราธิวาส 12,299 ตัน พัทลุง 6,835 ตัน ยะลา 3,191 ตัน สงขลา 2,330 ตัน ตรัง 1,312 ตัน และสตูล น้อยที่สุด 581 ตัน การกระจายของผลผลิต ปี 2561 เดือนมิถุนายน ผลผลิตออกสู่ตลาด ประมาณ 1,145 ตัน คิดเป็นร้อยละ 4.14 ของผลผลิตทั้งหมดใน 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง โดยผลผลิตจะเป็นของจังหวัดตรัง และพัทลุง

**ตาราง 5 มังคุด : เนื้อที่เก็บเกี่ยว ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่**

| จังหวัด    | เนื้อที่เก็บเกี่ยว (ไร่) |               |             | ผลผลิต (ตัน) |               |               | ผลผลิตต่อไร่ (กิโลกรัม) |            |               |
|------------|--------------------------|---------------|-------------|--------------|---------------|---------------|-------------------------|------------|---------------|
|            | ปี 2560                  | ปี 2561       | % + -       | ปี 2560      | ปี 2561       | % + -         | ปี 2560                 | ปี 2561    | % + -         |
| ตรัง       | 2,948                    | 3,059         | 3.77        | 698          | 1,312         | 87.97         | 237                     | 429        | 81.01         |
| พัทลุง     | 12,218                   | 12,871        | 5.34        | 610          | 6,835         | 1,020.49      | 50                      | 531        | 962.00        |
| สงขลา      | 4,271                    | 4,052         | -5.13       | 1,388        | 2,330         | 67.87         | 325                     | 575        | 76.92         |
| สตูล       | 982                      | 1,074         | 9.37        | 294          | 581           | 97.62         | 299                     | 541        | 80.94         |
| ปัตตานี    | 2,293                    | 2,292         | -0.04       | 638          | 1,107         | 73.51         | 278                     | 483        | 73.74         |
| ยะลา       | 6,621                    | 6,621         | 0.00        | 318          | 3,191         | 903.46        | 48                      | 482        | 904.17        |
| นราธิวาส   | 20,225                   | 20,307        | 0.41        | 85           | 12,299        | 14,369.41     | 4                       | 606        | 15,050.00     |
| <b>รวม</b> | <b>49,558</b>            | <b>50,276</b> | <b>1.45</b> | <b>4,031</b> | <b>27,655</b> | <b>586.06</b> | <b>81</b>               | <b>550</b> | <b>579.01</b> |

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ (ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561)

## มังกุด

**ตาราง 6 ร้อยละ/ปริมาณผลผลิตมังกุด ที่ออกสู่ตลาดรายเดือน ปี 2561**

| ภาค/<br>จังหวัด | รายการ      | ร้อยละ /ปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาด(1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561) |       |       |       |       |      |      | รวม    |
|-----------------|-------------|--|-------|-------|-------|-------|------|------|--------|
|                 |             | ม.ย.   | ก.ค.  | ส.ค.  | ก.ย.  | ต.ค.  | พ.ย. | ธ.ค. |        |
| ตรัง            | ร้อยละ      | 3.90   | 80.70 | 15.40 |       |       |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) | 51   | 1,059 | 202   |       |       |      |      | 1,312  |
| พัทลุง          | ร้อยละ      | 16.00  | 62.00 | 22.00 |       |       |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) | 1,094  | 4,238 | 1,503 |       |       |      |      | 6,835  |
| สงขลา           | ร้อยละ      |  | 18.16 | 51.87 | 26.03 | 3.94  |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 423   | 1,209 | 606   | 92    |      |      | 2,330  |
| สตูล            | ร้อยละ      |  | 58.00 | 42.00 |       |       |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 337   | 244   |       |       |      |      | 581    |
| ปัตตานี         | ร้อยละ      |  | 0.12  | 52.94 | 41.93 | 4.09  | 0.92 |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 1     | 586   | 464   | 45    | 11   |      | 1,107  |
| ยะลา            | ร้อยละ      |  | 42.34 | 52.72 | 4.94  |       |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 1,351 | 1,682 | 158   |       |      |      | 3,191  |
| นราธิวาส        | ร้อยละ      |  | 1.18  | 24.88 | 54.50 | 19.27 | 0.17 |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 145   | 3,060 | 6,703 | 2,370 | 21   |      | 12,299 |
| รวม             | ร้อยละ      | 4.14   | 27.31 | 30.68 | 28.68 | 9.07  | 0.12 |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) | 1,145  | 7,554 | 8,486 | 7,931 | 2,507 | 32   |      | 27,655 |

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561

**การผลิต**

สถานการณ์การผลิตทุเรียนของพื้นที่ 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง (ตรัง พัทลุง สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส) สภาพโดยทั่วไปคาดว่าปี 2561 เนื้อที่เก็บเกี่ยว 102,286 ไร่ เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 251 ไร่ คิดเป็น ร้อยละ 0.25

**ปริมาณผลผลิต**

ผลผลิตทุเรียน ในปี 2561 คาดว่าจะสูงขึ้นกว่าปี 2560 ทั้งนี้เนื่องจากสภาพภูมิอากาศที่เหมาะสมกว่าปีที่แล้ว ทำให้มีการติดดอกออกผลมากขึ้น โดยคาดว่าผลผลิตปี 2561 มีผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่เท่ากับ 648 กิโลกรัม ผลผลิตประมาณ 66,294 ตัน สูงขึ้นจากปีที่แล้ว ซึ่งมีปริมาณการผลิต 19,019 ตัน เป็นจำนวน 47,275 ตัน หรือเพิ่มขึ้น ประมาณ 2.49 เท่า ผลผลิตทุเรียนมีมากที่สุดอยู่ในจังหวัดยะลา 32,353 ตัน นราธิวาส 16,400 ตัน สงขลา 10,315 ตัน ปัตตานี 3,820 ตัน พัทลุง 1,327 ตัน สตูล 1,109 ตัน และตรังน้อยที่สุด 970 ตัน การกระจายของผลผลิต ปี 2561 ในเดือนมิถุนายน ผลผลิตมีประมาณ 207 ตัน คิดเป็น ร้อยละ 0.31 ของผลผลิตใน 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง

**ตาราง 7 ทุเรียน : เนื้อที่เก็บเกี่ยว ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่**

| จังหวัด    | เนื้อที่เก็บเกี่ยว (ไร่) |                |             | ผลผลิต (ตัน)  |               |               | ผลผลิตต่อไร่ (กิโลกรัม) |            |               |
|------------|--------------------------|----------------|-------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------|------------|---------------|
|            | ปี 2560                  | ปี 2561        | % + -       | ปี 2560       | ปี 2561       | % + -         | ปี 2560                 | ปี 2561    | % + -         |
| ตรัง       | 1,855                    | 1,876          | 1.13        | 440           | 970           | 120.45        | 237                     | 517        | 118.14        |
| พัทลุง     | 3,475                    | 3,457          | -0.52       | 255           | 1,327         | 420.39        | 73                      | 384        | 426.03        |
| สงขลา      | 14,280                   | 14,326         | 0.32        | 3,150         | 10,315        | 227.46        | 221                     | 720        | 225.79        |
| สตูล       | 2,001                    | 2,089          | 4.40        | 676           | 1,109         | 64.05         | 338                     | 531        | 57.10         |
| ปัตตานี    | 6,963                    | 7,035          | 1.03        | 2,553         | 3,820         | 49.63         | 367                     | 543        | 47.96         |
| ยะลา       | 44,877                   | 45,123         | 0.55        | 11,797        | 32,353        | 174.25        | 263                     | 717        | 172.62        |
| นราธิวาส   | 28,584                   | 28,380         | -0.17       | 148           | 16,400        | 10,981.08     | 5                       | 578        | 11,460.00     |
| <b>รวม</b> | <b>102,035</b>           | <b>102,286</b> | <b>0.25</b> | <b>19,019</b> | <b>66,294</b> | <b>248.57</b> | <b>186</b>              | <b>648</b> | <b>248.39</b> |

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ (ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561)

## ทุเรียน

**ตาราง 8 ร้อยละ/ปริมาณผลผลิตทุเรียน ที่ออกสู่ตลาดรายเดือน ปี 2561**

| ภาค/<br>จังหวัด | รายการ      | ร้อยละ /ปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาด(1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561) |       |        |        |       |      |      |        |
|-----------------|-------------|--|-------|--------|--------|-------|------|------|--------|
|                 |             | ม.ย.   | ก.ค.  | ส.ค.   | ก.ย.   | ต.ค.  | พ.ย. | ธ.ค. | รวม    |
| ตรัง            | ร้อยละ      | 4.10   | 24.80 | 71.10  |        |       |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) | 39   | 241   | 690    |        |       |      |      | 970    |
| พัทลุง          | ร้อยละ      |  | 11.00 | 68.00  | 21.00  |       |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 146   | 902    | 279    |       |      |      | 1,327  |
| สงขลา           | ร้อยละ      |  | 19.89 | 56.48  | 23.63  |       |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 2,052 | 5,826  | 2,437  |       |      |      | 10,315 |
| สตูล            | ร้อยละ      |  | 17.00 | 74.00  | 9.00   |       |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 189   | 821    | 99     |       |      |      | 1,109  |
| ปัตตานี         | ร้อยละ      |  | 0.92  | 68.43  | 28.21  | 2.39  | 0.05 |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  | 35    | 2,614  | 1,078  | 91    | 2    |      | 3,820  |
| ยะลา            | ร้อยละ      | 0.52   | 14.59 | 67.30  | 17.01  | 0.30  |      |      | 99.72  |
|                 | ปริมาณ(ตัน) | 168  | 4,720 | 21,774 | 5,503  | 98    |      |      | 32,263 |
| นราธิวาส        | ร้อยละ      |  |       | 23.41  | 61.18  | 15.41 |      |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  |       | 3,839  | 10,034 | 2,527 |      |      | 16,400 |
| รวม             | ร้อยละ      | 0.31   | 11.14 | 55.01  | 29.31  | 4.10  | 0.00 |      | 99.87  |
|                 | ปริมาณ(ตัน) | 207  | 7,383 | 36,466 | 19,430 | 2,716 | 2    |      | 66,204 |

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561

**การผลิต**

สถานการณ์การผลิตลองกองของพื้นที่ 7 จังหวัดภาคใต้ตอนล่าง (ตรัง พัทลุง สงขลา สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส) สภาพโดยทั่วไปคาดว่าปี 2561 เนื้อที่เก็บเกี่ยว 137,416 ไร่ ลดลงจากปี 2560 จำนวน 5,294 ไร่ ลดลง จากปีที่แล้วร้อยละ 3.71

**ปริมาณผลผลิต**

ผลผลิตลองกอง ในปี 2561 คาดว่าจะสูงขึ้นกว่าปี 2560 ทั้งนี้เนื่องจากสภาพภูมิอากาศที่เหมาะสมกว่าปีที่แล้ว ทำให้มีการติดดอกออกผลมากขึ้น โดยคาดว่าผลผลิตปี 2561 มีผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่เท่ากับ 314 กิโลกรัม ผลผลิตประมาณ 43,214 ตัน สูงขึ้นจากปีที่แล้ว ซึ่งมีปริมาณการผลิต 6,140 ตัน เป็นจำนวน 37,074 ตัน หรือเพิ่มขึ้น ประมาณ 6.03 เท่า ผลผลิตลองกอง มีมากที่สุดอยู่ในจังหวัดยะลา 11,881 ตัน นราธิวาส 9,230 ตัน สงขลา 7,414 ตัน ปัตตานี 7,124 ตัน พัทลุง 4,195 ตัน สตูล 1,789 ตัน และตรังน้อยที่สุด 1,581 ตัน การกระจายของผลผลิต ปี 2561 ช่วงเดือนมิถุนายน เป็นช่วงติดผลอ่อน ผลผลิตจะออกสู่ตลาด ประมาณเดือนสิงหาคม-พฤศจิกายน 2561

**ตาราง 9 ลองกอง : เนื้อที่เก็บเกี่ยว ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่**

| จังหวัด    | เนื้อที่เก็บเกี่ยว (ไร่) |                |              | ผลผลิต (ตัน) |               |               | ผลผลิตต่อไร่ (กิโลกรัม) |            |               |
|------------|--------------------------|----------------|--------------|--------------|---------------|---------------|-------------------------|------------|---------------|
|            | ปี 2560                  | ปี 2561        | % + -        | ปี 2560      | ปี 2561       | % + -         | ปี 2560                 | ปี 2561    | % + -         |
| ตรัง       | 4,190                    | 4,215          | -3.71        | 297          | 1,581         | 432.32        | 71                      | 375        | 428.17        |
| พัทลุง     | 10,526                   | 10,895         | 0.60         | 132          | 4,195         | 3,078.03      | 13                      | 385        | 2,816.54      |
| สงขลา      | 19,087                   | 19,059         | 3.51         | 2,558        | 7,414         | 189.84        | 134                     | 389        | 190.30        |
| สตูล       | 3,414                    | 3,615          | -0.15        | 587          | 1,789         | 204.77        | 172                     | 495        | 187.79        |
| ปัตตานี    | 15,217                   | 15,353         | 5.89         | 1,903        | 7,124         | 274.36        | 125                     | 464        | 271.20        |
| ยะลา       | 33,388                   | 33,002         | 0.89         | 599          | 11,881        | 1,883.47      | 18                      | 360        | 1,900.00      |
| นราธิวาส   | 56,888                   | 51,277         | -1.16        | 64           | 9,230         | 14,321.88     | 1                       | 180        | 17,900.00     |
| <b>รวม</b> | <b>142,710</b>           | <b>137,416</b> | <b>-9.86</b> | <b>6,140</b> | <b>43,214</b> | <b>603.81</b> | <b>43</b>               | <b>314</b> | <b>630.23</b> |

ที่มา : คณะทำงานสำรวจข้อมูลไม้ผลเศรษฐกิจภาคใต้ (ข้อมูลพยากรณ์ ณ วันที่ 31 พ.ค. 2561)

## ลองกอง

**ตาราง 10 ร้อยละ/ปริมาณผลผลิตลองกอง ที่ออกสู่ตลาดรายเดือน ปี 2561**

| ภาค/<br>จังหวัด | รายการ      | ร้อยละ /ปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาด(1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561) |      |       |        |        |       |      |        |
|-----------------|-------------|--|------|-------|--------|--------|-------|------|--------|
|                 |             | มี.ย.  | ก.ค. | ส.ค.  | ก.ย.   | ต.ค.   | พ.ย.  | ธ.ค. | รวม    |
| ตรัง            | ร้อยละ      |  |      | 20.44 | 69.59  | 9.97   |       |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  |      | 323   | 1,100  | 158    |       |      | 1,581  |
| พัทลุง          | ร้อยละ      |  |      | 2.69  | 76.48  | 20.83  |       |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  |      | 113   | 3,208  | 874    |       |      | 4,195  |
| สงขลา           | ร้อยละ      |  |      | 6.34  | 60.65  | 33.13  |       |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  |      | 470   | 4,488  | 2,456  |       |      | 7,414  |
| สตูล            | ร้อยละ      |  |      | 32.89 | 58.60  | 8.52   |       |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  |      | 588   | 1,048  | 152    |       |      | 1,789  |
| ปัตตานี         | ร้อยละ      |  |      |       | 16.98  | 53.25  | 29.77 |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  |      |       | 1,210  | 3,794  | 2,121 |      | 7,124  |
| ยะลา            | ร้อยละ      |  |      |       | 32.04  | 51.10  | 16.86 |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  |      |       | 3,807  | 6,071  | 2,003 |      | 11,881 |
| นราธิวาส        | ร้อยละ      |  |      |       | 29.26  | 60.51  | 10.23 |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  |      |       | 2,701  | 5,585  | 944   |      | 9,230  |
| รวม             | ร้อยละ      |  |      | 3.46  | 40.64  | 44.18  | 11.73 |      | 100.00 |
|                 | ปริมาณ(ตัน) |  |      | 1,494 | 17,561 | 19,090 | 5,068 |      | 43,214 |

ที่มา : ประเมินการ สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 9




# ตารางราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญ ณ ไร้ณา

ประจำเดือนมิถุนายน 2561

| รายการสินค้า   | สงขลา  |        |        | พัทลุง |        |        |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
|  | พ.ค.   | มิ.ย.  | +-%    | พ.ค.   | มิ.ย.  | +-%    |
| ข้าวเปลือกเจ้า นาปี ความชื้น > ๒๕ % (บาท/ตัน)                    | 6,825  | 6,660  | -2.42  | 6,775  | 6,640  | -1.99  |
| ผลปาล์มน้ำมันทั้งทะลายน้ำหนักมากกว่า ๑๕ กก.ขึ้นไป (บาท/กิโลกรัม) | 3.10   | 3.98   | 28.39  | 3.15   | 4.00   | 26.98  |
| ยางแผ่นดิบ ชั้น ๓ (บาท/กิโลกรัม)                                 | 47.00  | 44.00  | -6.38  | 45.52  | 42.92  | -5.71  |
| ยางก้อนถ้วย (บาท/กิโลกรัม)                                       | 22.00  | 20.40  | -7.27  | 20.00  | 19.80  | -1.00  |
| เศษยาง (ขี้ยาง) (บาท/กิโลกรัม)                                   | 18.25  | 17.80  | -2.47  | 17.00  | 16.20  | -4.71  |
| น้ำยางสด (บาท/กิโลกรัม)  | 47.00  | 43.40  | -7.66  | 46.50  | 44.20  | -4.95  |
| มะพร้าวแห้งทั้งเปลือกคละ (บาท/ร้อยผล)                            | 1,100  | 700    | -36.36 | 1,050  | 660    | -37.14 |
| สุกรขุนพันธุ์ลูกผสมน้ำหนักต่ำกว่า ๑๐๐ กก. (บาท/กิโลกรัม)         | 64.50  | 64.00  | -0.78  | 63.25  | 59.60  | -5.77  |
| ไก่อุ่นพันธุ์เนื้อ (ราคาฟาร์มประกัน) (บาท/กิโลกรัม)              | 38.00  | 37.20  | -2.11  | 36.00  | 36.00  | 0.00   |
| ไข่ไก่เบอร์ ๓ (บาท/ ๑๐๐ฟอง)                                      | 250.50 | 280.60 | 12.02  | 262.50 | 281.40 | 7.20   |
| น้ำมันดิบ (บาท/กิโลกรัม)   | -      | -      | -      | 18.50  | 18.30  | -1.08  |

## ตารางราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญ ณ ไร้ณา



| รายการสินค้า   | สตูล   |        |        | ตรัง   |        |       |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|-------|
|  | พ.ค.   | มิ.ย.  | +-%    | พ.ค.   | มิ.ย.  | +-%   |
| มังคุด (บาท/กิโลกรัม)  | -      | -      | -      | -      | -      | -     |
| ลองกอง (บาท/กิโลกรัม)  | -      | -      | -      | -      | -      | -     |
| ผลปาล์มน้ำมันทั้งทะลายน้ำหนักมากกว่า 15 กก.ขึ้นไป (บาท/กิโลกรัม) | 3.00   | 4.00   | 33.33  | 3.23   | 4.12   | 27.55 |
| ยางแผ่นดิบ ชั้น 3 (บาท/กิโลกรัม)                                 | 46.50  | 44.60  | -4.09  | 45.25  | 43.60  | -3.65 |
| ยางก้อนถ้วย (บาท/กิโลกรัม)                                       | 19.50  | 19.40  | -0.51  | 18.75  | 19.80  | 5.60  |
| เศษยาง (ซียาง) (บาท/กิโลกรัม)                                    | 17.50  | 16.80  | -4.00  | 16.75  | 17.60  | 5.07  |
| น้ำยางสด (บาท/กิโลกรัม)  | 47.00  | 43.40  | -7.66  | 45.75  | 42.40  | -7.32 |
| มะพร้าวแห้งทั้งเปลือกคละ (บาท/ร้อยผล)                            | 1,125  | 840    | -25.33 | -      | -      | -     |
| สุกรขุนพันธุ์ลูกผสมน้ำหนักต่ำกว่า 100 กก. (บาท/กิโลกรัม)         | 64.25  | 64.00  | -0.39  | 63.50  | 60.00  | -5.51 |
| ไก่รุ่นพันธุ์เนื้อ (ราคาฟาร์มประกัน) (บาท/กิโลกรัม)              | 39.50  | 41.00  | 3.80   | 40.00  | 39.60  | -1.00 |
| ไข่ไก่เบอร์ 3 (บาท/ 100ฟอง)                                      | 265.00 | 278.00 | 4.91   | 290.75 | 280.00 | -3.70 |

## ตารางราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญ ณ ไร่เนา



| รายการสินค้า   | ปัตตานี |        |        | ยะลา   |        |        |
|--|---------|--------|--------|--------|--------|--------|
|  | พ.ค.    | มิ.ย.  | +-%    | พ.ค.   | มิ.ย.  | +-%    |
| ทุเรียนหมอนทอง (บาท/กิโลกรัม)                                    | -       | -      | -      | -      | -      | -      |
| ผลปาล์มน้ำมันทั้งทะลายน้ำหนักมากกว่า 15 กก.ขึ้นไป (บาท/กิโลกรัม) | 3.03    | 3.96   | 30.69  | 2.93   | 3.66   | 24.91  |
| ยางแผ่นดิบ ชั้น 3 (บาท/กิโลกรัม)                                 | 45.25   | 42.60  | -5.86  | 45.00  | 42.80  | -4.89  |
| ยางก้อนถ้วย (บาท/กิโลกรัม)                                       | 19.00   | 18.60  | -2.11  | 18.50  | 17.80  | -3.78  |
| เศษยาง (ซียาง) (บาท/กิโลกรัม)                                    | 17.00   | 16.80  | -1.18  | 16.50  | 15.60  | -5.45  |
| น้ำยางสด (บาท/กิโลกรัม)  | 46.75   | 43.00  | -8.02  | 46.00  | 43.20  | -6.09  |
| มะพร้าวแห้งทั้งเปลือกคละ (บาท/ร้อยผล)                            | 1,000   | 580.00 | -42.00 | 1,425  | 840    | -41.05 |
| สุกรขุนพันธุ์ลูกผสมน้ำหนักต่ำกว่า 100 กก. (บาท/กิโลกรัม)         | 67.25   | 64.40  | -4.24  | 70.00  | 69.20  | -1.14  |
| ไก่รุ่นพันธุ์เนื้อ (ราคาฟาร์มประกัน) (บาท/กิโลกรัม)              | 38.00   | 37.60  | -1.05  | 42.00  | 41.60  | -0.95  |
| ไข่ไก่เบอร์ 3 (บาท/ 100ฟอง)                                      | 270.00  | 278.00 | 2.96   | 268.75 | 268.00 | -0.28  |

## ตารางราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญ ณ ไร้ณา



| รายการสินค้า   | นราธิวาส |       |        |
|--|----------|-------|--------|
|  | พ.ค.     | มิ.ย. | +-%    |
| ทุเรียนหมอนทอง (บาท/กิโลกรัม)                                    | -        | -     | -      |
| มังคุด (บาท/กิโลกรัม)  | -        | -     | -      |
| ผลปาล์มน้ำมันทั้งทะลายน้ำหนักมากกว่า 15 กก.ขึ้นไป (บาท/กิโลกรัม) | 2.93     | 3.82  | 30.38  |
| ยางแผ่นดิบ ชั้น 3 (บาท/กิโลกรัม)                                 | 45.50    | 41.20 | -9.45  |
| ยางก้อนถ้วย (บาท/กิโลกรัม)                                       | 20.00    | 18.60 | -7.00  |
| เศษยาง (ชี้อยาง) (บาท/กิโลกรัม)                                  | 17.25    | 16.60 | -3.77  |
| น้ำยางสด 30 % (บาท/กิโลกรัม)                                     | 45.75    | 41.60 | -9.07  |
| มะพร้าวแห้งทั้งเปลือกคละ (บาท/ร้อยผล)                            | 800.00   | 660   | -17.50 |
| สุกรขุนพันธุ์ลูกผสมน้ำหนักต่ำกว่า 100 กก. (บาท/กิโลกรัม)         | 70.00    | 67.40 | -3.71  |
| ไก่รุ่นพันธุ์เนื้อ (ราคาฟาร์มประกัน) (บาท/กิโลกรัม)              | 42.00    | 41.60 | -0.95  |
| ไข่ไก่เบอร์ 3 (บาท/ 100ฟอง)                                      | 282.00   | 280   | -0.71  |

## เกร็ดความรู้ทั่วไป

### แนวทางการใส่ปุ๋ยฟอสเฟต 0-3-0 ในสวนปาล์ม ไร่ตอนไหน อัตราเท่าไร

**ปุ๋ย 0-3-0 หรือ “หินฟอสเฟต”** คือ หินชนิดหนึ่งที่มีแร่ธาตุฟอสฟอรัส แต่มีคุณสมบัติละลายตัวช้า เมื่อเทียบกับธาตุฟอสฟอรัส 18-46-0 แนวทางการการใช้ปุ๋ย 0-3-0 ถ้าปาล์มน้ำมันแสดงอาการขาดธาตุฟอสฟอรัสควรใส่ปุ๋ย 18-46-0 ร่วมด้วย เพราะจะทำให้ฟอสฟอรัสได้เร็วกว่า แล้วค่อยใส่ 0-3-0 หรือในปีถัดไปใช้เฉพาะ 0-3-0 อย่างเดียวก็ได้ เนื่องจากปุ๋ย 0-3-0 เป็นปุ๋ยละลายช้า มีการสูญเสียน้อย การใส่สามารถใส่รอฝนได้ แต่ไม่ควรใส่ปุ๋ย 0-3-0 ผสมกับปุ๋ยเคมี เพราะจะจับเป็นก้อนทำให้ปุ๋ยเคมีละลายยากได้ด้วย ปุ๋ย 0-3-0 ใช้ได้ดีในดินที่เป็นกรด เพราะปุ๋ยจะละลายได้ง่าย ไม่ควรใช้กับดินที่มี pH สูงกว่า 6 เพราะปุ๋ยจะละลายยาก

#### การใส่ 0-3-0 ควรใส่ปริมาณเท่าไรและมีวิธีใส่อย่างไร

ปริมาณการใส่เพื่อรักษาระดับฟอสเฟตควรใส่ 1.5-2.0 กก./ต้น/ปี โดยใส่รอบแรกของการใช้ปุ๋ย การใส่ปุ๋ยควรหว่านให้กระจายได้ทรงพุ่ม ห้ามวางเป็นกอง แต่กรณีที่ดินเป็นกรดให้หว่านเป็นแถบตามรัศมีทรงพุ่ม

ที่มา: หนังสือสารพันปัญหาหัวใจ ปาล์มน้ำมัน สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (สวก.)

## ข่าวประชาสัมพันธ์

วันที่ 20 มิถุนายน 2561 นายสุธรรม ธรรมปาโล ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 9 และคณะ ร่วมประชุมทางไกล ผ่านระบบ web conference ซึ่งแจกแผนปฏิบัติงาน และแบบสัมภาษณ์โครงการส่งเสริมเกษตรทฤษฎีใหม่ปี 2561 ร่วมกับศูนย์ประเมินผล และสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 1-12 เพื่อชี้แจงแผนปฏิบัติงาน วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูลและแบบสัมภาษณ์สำหรับการติดตามประเมินผลโครงการส่งเสริมเกษตรทฤษฎีใหม่ปี 2561 ณ ห้องประชุมสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 9

